
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Contributo economico IZSLT di tremila euro per l’organizzazione del XXIV Congresso Nazionale 
SIPAOC centro di costo DIR/FOD/Spese varie per corsi di Formazione  capitolo 301505000180- 
impegno di spesa 2022/301 esercizio finanziario 2022



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

               IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE F.F  DOTT.SSA SILVANA GUZZO

OGGETTO Contributo economico IZSLT di tremila euro per l’organizzazione del XXIV Congresso 
Nazionale SIPAOC DIR/FOD/Spese varie per corsi di Formazione  capitolo 301505000180- 
impegno di spesa 2022/301 esercizio finanziario 2022
 

PREMESSO CHE – 

 
Dal 22 al 24 febbraio 2023 si terrà il XXIV Congresso Nazionale della Società Italiana di Patologia 
e di Allevamento degli Ovini e dei Caprini presso l’Università degli Studi della Tuscia- Viterbo 

La Società di Patologia e Allevamento degli Ovini e dei Caprini (SIPAOC) ha carattere tecnico-
scientifico senza fini di lucro. La SIPAOC promuove, incoraggia, realizza studi e ricerche diretti a 
risolvere particolari problemi dell'allevamento degli ovini e dei caprini su scala provinciale, regionale, 
nazionale e internazionale. Organizza congressi, convegni, corsi di specializzazione ed 
aggiornamento;

Il Congresso Nazionale SIPAOC rappresenta un appuntamento di riferimento per la Sanità animale  
e un momento di incontro tra tutti gli operatori del settore ovino e caprino sotto l'aspetto sanitario e 
zootecnico;

La SIPAOC ha richiesto all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana un 
supporto per le attività del XXIV Congresso, con un contributo sia organizzativo che economico;

CONSIDERATO CHE 

L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale negli anni precedenti ha collaborato a diverse  iniziative 
formative con la SIPAOC, sia in termini di organizzazione che di contributo tecnico scientifico;

L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana ha confermato la disponibilità a 
supportare le attività del XXIV Congresso Nazionale;

L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana con nota prot. 5339/22 del Direttore 
Generale f.f. ha comunicato alla SIPAOC i nominativi del personale dell’Istituto per i costituendi 
Comitati Organizzatore e Scientifico del Congresso e dato mandato di deliberare un contributo di 
tremila euro per il supporto economico del nostro Istituto alla migliore riuscita dell’evento

VISTO CHE 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 l'art. 3 comma 1 lettere 1) ed m) dell'intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata alle Leggi 
Regionali 29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e n. 42 Regione Toscana, di recepimento del 
Decreto Legislativo 106/2012, stabilisce che, tra i compiti istituzionali, l'Istituto è tenuto a svolgere 
la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi anche presso istituti e 
laboratori dei paesi esteri e l'attuazione di iniziative statali o regionali per la formazione e 
l'aggiornamento di veterinari e di altri operatori;

Presso l’IZSLT   è stato istituito con Decreto Ministeriale 27 agosto 2004, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 43 del 22 febbraio 2005. Il Centro di Referenza nazionale per la Qualità del Latte e dei 
Prodotti Derivati degli Ovini e dei Caprini ( C.Re.L.D.O.C)  che rappresenta  nel settore della qualità 
del latte e derivati degli ovini e dei caprini  un polo di ricerca, formazione ed assistenza nel comparto 
lattiero caseario ovi – caprino; 

RITENUTO

Opportuno fornire un contributo economico a supporto della  migliore riuscita dell’evento;

                                                             PROPONE

1) di fornire il contributo di tremila euro già indicato dal Direttore Generale f.f. come supporto 
economico alla migliore riuscita del XXIV Congresso SIPAOC

2) che l’importo complessivo, pari a tremila euro gravi sul centro di costo DIR/FOD/Spese 
varie per corsi di Formazione  capitolo 301505000180- impegno di spesa 2022/301 esercizio 
finanziario 2022

3) che eventuali altre spese saranno rappresentate in un successivo atto.

                                             
                                                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Formazione f.f 
                                                                                                      (Dott.ssa Silvana Guzzo)

    
                                             IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

Vista la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio di Staff Formazione f.f.  
Silvana Guzzo avente ad oggetto” Contributo economico IZSLT di tremila euro per 
l’organizzazione del XXIV Congresso Nazionale SIPAOC;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Unità Operativa Economico 
Finanziaria;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;
di 5



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                                                                  DELIBERA 

1) di fornire il contributo di tremila euro già indicato dal Direttore Generale f.f. come supporto 
economico alla migliore riuscita del XXIV Congresso SIPAOC

2) che l’importo complessivo, pari a tremila euro gravi sul centro di costo DIR/FOD/Spese 
varie per corsi di Formazione  capitolo 301505000180- impegno di spesa 2022/301 esercizio 
finanziario 2022

3) che eventuali altre spese saranno rappresentate in un successivo atto.

                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE f.f.
                                                                                                   (Dott.Andrea Leto) 


		2022-12-19T12:29:04+0000
	Firma applicativa


		2022-12-19T12:29:05+0000
	Firma applicativa


		2022-12-19T12:29:49+0000


		2022-12-19T13:03:45+0000


		2022-12-19T13:15:11+0000


		2022-12-19T13:39:09+0000
	Firma applicativa


		2022-12-19T13:39:10+0000
	Firma applicativa


		2022-12-19T13:39:11+0000
	Firma applicativa




